
Codice Delibera: DEL-859-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: INDIZIONE  DELLA  PROCEDURA  DI  SELEZIONE,  RISERVATA  ALLE
ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO,  PER  Lâ��AFFIDAMENTO  DELLE
CONVENZIONI PER LA GESTIONE DELLE POSTAZIONI DEL SERVIZIO DI
EMERGENZA URGENZA 118  DELLâ��AZIENDA SANITARIA LOCALE  DI
TARANTO 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 
1. con  deliberazione  D.G.  n.  1519/2017,  modificata  con  successiva  deliberazione  D.G.

n.1805/2017 e  D.G.  n.  1905/2017 veniva indetta  procedura  riservata  alle  organizzazioni
aventi i requisiti di cui al comma 2 dell’art. 143 del D.lgs. n.50/2016 per l’affidamento del
servizio  di  trasporto  infermi  in  emergenza  per  l’ambito  territoriale  dell’ASL TA,  per  la
durata di n. 1 anno, con possibilità di  proroga per un ulteriore anno, in esecuzione della
D.G.R. n.1171/2017 disciplinante il “Nuovo Assetto del Servizio Emergenza Urgenza 118”;

2. che con ricorso n. 1083/2017 del 13/09/2017 proposto al T.A.R. per la Puglia sezione di
Lecce, l’Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze, il Comitato Regionale Anpas Puglia
e  l’Associazione  di  Pubblica  Assistenza  Mottola  Soccorso  chiedevano  l’annullamento,
previa sospensione dell’esecuzione del bando di gara ASL TA , di tutti gli atti relativi alla
gara in oggetto, nonché della Deliberazione G.R. n.1171 del 18/07/2017;

3.  il T.A.R. Lecce, sezione seconda, accoglieva il citato ricorso n.1083/2017, annullando, per
effetto, i provvedimenti impugnati ;

DATO ATTO  che a seguito dell'annullamento operato dal Giudice amministrativo viene a rivivere
il precedente quadro regolamentare disposto dalla Regione Puglia con la DGR 1479 del 30.06.2011,
come modificata dalla DGR 1788 dello 02.08.2011,  che prevede la stipula di apposite convenzioni
con le Associazioni di Volontariato, disciplinandone i contenuti e gli aspetti economici.

RICHIAMATE:

1. la DGR n. 2251 del 28 ottobre 2014 che descrive la nuova rete dell'Emergenza – Urgenza
della  Regione Puglia,  articolata in  rete  dell'Emergenza Urgenza ospedaliera e territoriale
(postazioni territoriali e Centrali Operative 118 ) con l'indicazione dei Pronto soccorso e dei



Codice Delibera: DEL-859-2018

Punti di Primo Intervento e la successiva delibera n. 354 /2015 con cui il  Direttore Generale
dell'ASL di Taranto prende atto della riorganizzazione disposta dalla Regione Puglia;

2. la deliberazione n. 1293 del 24/06/2016 con cui l'Asl Taranto affida il servizio triennale di
trasporto ammalati  e feriti  per le  postazioni fisse di  Montemesola e Valle D'Itria,  per le
automediche di Valle D'Itria e Ginosa Marina e per i PPIT di Massafra Mottola e Ginosa,
aventi scadenza 31/07/2019;

3. la deliberazione 1361 dell'1.07.2016 con cui vengono attivati i Punti di  primo Intervento
presso lo Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati di Statte e lo Stabilimento Ospedaliero San
Marco di Grottaglie con l'affidamento della loro gestione al SET 118 di Taranto;

CONSIDERATO che non risulta ancora in via di rapida definizione il disegno di legge regionale
per la “Istituzione dell'Azienda Regionale dell'Emergenza Urgenza della Regione Puglia”;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere all'espletamento di una procedura di selezione
pubblica per l'affidamento del servizio triennale di trasporto di ammalati e feriti per le postazioni
fisse,  le  auto  mediche  e  i  P.P.I.T  del  Sistema  Emergenza  Urgenza  della  Provincia  di  Taranto,
riservata  alle  sole   Associazioni  di  Volontariato  iscritte  al  Registro  Regionale  della  Regione  di
appartenenza,  ai sensi di quanto previsto dall’art. 57 del  Decreto Legislativo n. 117/2017 del 03
Luglio 2017 o Codice del Terzo Settore ed in considerazione delle disposizioni dettate dal Giudice
Amministrativo con la citata sentenza n. 32/2018;

LOTTI POSTAZIONI TIPOLOGIE
MAX IMPORTO

MENSILE
MAX IMPORTO

TRIENNALE
DECORRENZA
CONVENZIONE

1 P.O. MOSCATI P.P.I. AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

2 TARANTO CENTRO AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

3 TARANTO CENTRO AUTOMEDICA €/mese 14.969,44 € 538.899,84 01/01/2019

4 TARANTO SUD AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

5 TARANTO SUD AUTOMEDICA €/mese 14.969,44 € 538.899,84 01/01/2019

6 TARANTO NORD AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

7 TALSANO AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

8 TARANTO PORTO AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

9 TARANTO TAMBURI AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

10 CRISPIANO AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

11 MARTINA FRANCA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

12 P.O. SAN MARCO GROTTAGLIE P.P.I. AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

13 SAN GIORGIO J. AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

14 GROTTAGLIE AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

15 SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

16 PULSANO AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

17 TORRICELLA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

18 AVETRANA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

19 MANDURIA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

20  TORRICELLA SAVA. AUTOMEDICA €/mese 14.969,44 € 538.899,84 01/01/2019

21 MASSAFRA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019



Codice Delibera: DEL-859-2018

22 MASSAFRA AUTOMEDICA €/mese 14.969,44 € 538.899,84 01/01/2019

23 PALAGIANO AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

24 MOTTOLA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

25 GINOSA MARINA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

26 GINOSA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

27 LATERZA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

28 CASTELLANETA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/01/2019

29 GINOSA P.P.I.T. AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/08/2019

30 GINOSA MARINA AUTOMEDICA €/mese 14.969,44 € 538.899,84 01/08/2019

31 MARTINA FRANCA VALLE D’ITRIA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/08/2019

32 MOTTOLA P.P.I.T. AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/08/2019

33 MASSAFRA P.P.I.T. AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/08/2019

34 MARTINA FRANCA AUTOMEDICA €/mese 14.969,44 € 538.899,84 01/08/2019

35 MONTEMESOLA AMBULANZA €/mese 20.920,39 € 753.134,04 01/08/2019

VISTI  gli  atti predisposti dall’Area Gestione del Patrimonio, la cui disciplina ne costituisce parte
integrante e sostanziale:

1. Bando di Selezione Pubblica

2. D.G.U.E.

3. Scheda di Offerta Economica

4. Schema di Convenzione

DATO ATTO che ogni associazione potrà partecipare e risultare aggiudicataria di n. 3 postazioni di
ambulanza e n. 1 postazione di automedica 

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI  INDIRE  una selezione pubblica  per l’affidamento delle postazioni fisse, le auto mediche e i
P.P.I.T del Sistema Emergenza Urgenza della Provincia di Taranto, riservata, ai sensi dell’art. 57 del
D. Lgs n. 117/2017, alle Associazioni di Volontariato iscritte al Registro Regionale  della Regione di
appartenenza,  nel  rispetto  della  normativa  nazionale  e  regionale,  utilizzando  le  procedure
telematiche previste dal portale EmPulia (www.empulia.it); 

DI STABILIRE la durata dell’affidamento del rapporto convenzionale in anni 3 ( tre),  fatta salva
la facoltà dell'ASL di rinnovare la convenzione per un ulteriore anno, dando atto che il suddetto
periodo di rinnovo è esclusivamente funzionale all’espletamento della nuova procedura di selezione e
pertanto cesserà ad ogni effetto con la scelta dei nuovi convenzionati;

http://www.empulia.it/


Codice Delibera: DEL-859-2018

DI  DARE  ATTO   che  il  servizio  di  trasporto  infermi  in  emergenza  del  sistema  aziendale
territoriale di emergenza sanitaria SET 118 per le postazioni con ambulanza e di automedica sarà
assegnato per lotti e precisamente il numero di lotti sarà pari a 35;

DI TENERE CONTO che per i lotti 29-35, il rapporto convenzionale avrà decorrenza a far data
dallo 01/08/2019,  al fine di rispettare le scadenze delle convenzioni attualmente vigenti;

DI REGISTRARE  la  spesa  complessiva  presunta per n.  3  anni oltre il  quarto per  l'eventuale
proroga di complessivi € 32.490.595,79 (iva esenti) sul codice conto 706.140.0001001  “Trasporti
sanitari per emergenza 118” come segue:

4. € 7.416.309,59 (iva esente) sul bilancio economico dell’anno 2019;

5. € 8.358.095,4 (iva esente) sul bilancio economico dell’anno 2020;

6. € 8.358.095,4 (iva esente) sul bilancio economico dell’anno 2021;

7. € 8.358.095,4 (iva esente) sul bilancio economico dell’anno 2022, se ed in quanto necessaria
e nei limiti del nuovo affidamento come innanzi.

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Amministrativo Dott.ssa
Simona GIANNELLI, e quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore del SET 118;

DI APPROVARE gli atti predisposti dall’Area Gestione del Patrimonio;

 Bando di Selezione Pubblica

 D.G.U.E.

 Scheda di Offerta Economica

 Schema di Convenzione

DI TRASMETTERE copia della  presente deliberazione al Direttore del S.E.T. 118 Dott. Mario
Balzanelli;

DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3
comma 26 della L.R. n.40 /2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale;

 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


